
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubbli-
cazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA COMUNITA’ COLLINARE  

MONFERRATO - VALLE VERSA 
(Provincia di Asti) 

  

         
                     

                                                      Copia Albo 

DELIBERAZIONE N.   27/2023 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

 

OGGETTO:  Approvazione Convenzione per il trasporto scolastico  2023/2024.  

Protocollo d'Intesa  - Determinazioni della Giunta dell'Unione. 
             
                                                                       

L’anno duemilaventitre  addì ventuno del mese di agosto 21/08/2023 alle ore                             
15:15 nella sala della sede operativa dell’Unione presso il Castell'Alfero. 
Ai sensi del vigente Statuto dell’Unione vennero per oggi convocati i componenti della 
Giunta dell’Unione dei Comuni della Comunità Collinare Monferrato Valle Versa. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRES 

1 BELLUARDO Paolo Maria Presidente  Sì w.a. 

2 AMERIO Elisa Assessore Sì w.a. 

3 FRATINI Cesare Assessore Sì w.a. 

                                                                       TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI 0 
 
 

Assiste all’adunanza il Segretario del Comune di Castell’Alfero CARAFA Dott. Vincenzo che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente BELLUARDO e gli assessori 
AMERIO e FRATINI, partecipano  alla seduta in  modalità whatsapp, come da  Regolamento 
per la      disciplina delle sedute del Consiglio dell’Unione e della Giunta dell’Unione e delle 
commissioni comunali nonché delle attività istruttorie degli uffici in videoconferenza da remo-
to e modalità whatsapp Approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 02 del 
30/04/2022 (Art. 1 - Sedute in videoconferenza da remoto) ai sensi dell'art. 73 del D.L. 
17/03/2020 n. 18. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE BELLUARDO Paolo 
Maria assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubbli-
cazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
Viste le norme e disposizioni in materia di servizio di trasporto scolastico, ovvero:  
“alla Circolare n. 23/97 Prot. n. 1028 CA/58/B Prot. n. 736 dell'11 marzo 1997 del Ministero delle In-
frastrutture e Trasporti, di cui sotto riportiamo uno stralcio.  
UTILIZZO DEI VEICOLI IN USO PROPRIO A NOME DEI COMUNI E DEGLI ALTRI ENTI LOCALI 
O LORO CONSORZI (art.3) 
 
Con specifico riguardo, poi, all'utilizzo dei veicoli immatricolati in uso proprio a nome dei Comuni, de-
gli altri Enti locali o loro consorzi, si precisa che gli stessi possono utilizzare detti veicoli per trasporta-
te: 
 
1) Alunni e bambini abitanti nel territorio comunale, che frequentano scuole dell'obbligo o scuole ma-
terne site nel territorio medesimo;  
 
2) Alunni e bambini abitanti nel territorio comunale, che frequentano scuole dell'obbligo o scuole ma-
terne ubicate nel territorio di altri Comuni, qualora presso il Comune stesso non siano istituite dette 
scuole;  
 
3) Alunni e bambini, frequentanti la scuola dell'obbligo o la scuola materna, abitanti in comuni diversi 
da quello che ha immatricolato in uso proprio il veicolo, solo se tra i predetti Comuni intercorrono 
rapporti regolati dalla legge 8 giugno 1990, n. 142. A tal fine si precisa che per singoli casi è sufficien-
te l'autorizzazione del Sindaco del Comune in cui dimora l'alunno o il bambino.”; 
 
RICORDATO che a seguito della costituzione dell’Unione Monferrato Valle Versa il servizio di tra-
sporto scolastico è stato a questa trasferito dall’esercizio 2003 e che pertanto spetta all’Unione 
l’assunzione di tutti gli adempimenti programmatici-gestionali del relativo servizio; 
 
DATO ATTO che la Comunità Collinare – Unione dei Comuni Monferrato Valle Versa è titolare del 
servizio di trasporto scolastico, giusto Statuto dell’Unione; 
 
RITENUTO per quanto precede che la Giunta dell’Unione debba provvedere ad assumere la delibe-
razione disciplinante la gestione associata del servizio di trasporto scolastico fra l’Unione stessa e gli 
altri Enti (altre Unioni o Comuni) sostituendosi quindi ai singoli Comuni già titolari di analoghe con-
venzioni; 
 
RITENUTO che il rapporto convenzionale tra gli Enti sopraccitati (secondo l'allegato accordo conven-
zionale per il fine indicato raggiunga proficuamente lo scopo di assicurare a tutti gli aderenti un servi-
zio di trasporto scolastico efficiente e al tempo stesso farà conseguire considerevoli economie di 
spese a favore dei rispettivi bilanci; 
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art 42 del D.P.R. 24 luglio 1977, n.ro 616 il quale nel definire le funzioni amministrative rela-

tive alla materia "Assistenza scolastica", stabilisce che esse concernono tutte le strutture, i servizi e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubbli-
cazione sull'albo pretorio on-line 
 

le attività destinate a facilitare mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi indivi-

duali e collettivi, a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private anche se adulti, 

l'assolvimento dell'obbligo scolastico; 

VISTO  l'art 45 del D.P.R. 616/1977 che attribuisce le funzioni indicate nell'art 42 ai Comuni che le 

svolgono secondo le modalità previste dalla legge regionale; il D.M. 31/01/1997 del Ministero dei 

Trasporti e della Navigazione il quale all'art. 3, punto C, conferisce ai Comuni la possibilità di utilizza-

re gli scuolabus con alunni o bambini abitanti in Comuni diversi da quelli in cui ha sede la scuola fre-

quentata a condizione che i rapporti tra gli Enti Locali interessati siano regolati in base a quanto pre-

visto dall’art 30. TUEL; l’art. 14, comma 28, lett. h), d.l. 31 maggio 2010, n. 78 (conv. in l. 20 luglio 

2010, n. 122) e s.m.i.; l’art. 14, comma 29, d.l. 31 maggio 2010, n. 78 (conv. in l. 20 luglio 2010, n. 

122) e s.m.i.; 

 
VISTI i seguenti: 
 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 
 
Tonco, 21/08/2023 
             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to  CARAFA dr. Vincenzo 

 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, 
nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il 
presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’ente.  
 
Tonco, 21/08/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 f.to CARAFA dr. Vincenzo 

 
 
 
Con voti unanimi, espressi e controllati nelle forme di legge,  
 
 
 

DELIBERA 
 
1) Costituire un nuovo rapporto convenzionale ovvero un Accordo Convenzionale di servizio  tra 

l’Unione Monferrato Valle Versa e i Comuni di Asti, Alfiano Natta, Frinco, Penango, Villa-
deati, Villa S. Secondo e Corsione per la durata dal 11/09/2023 al 30/06/2024 e  per la gestione 
del servizio di trasporto alunni alle scuole presenti nel territorio dell’Unione Monferrato Valle Ver-
sa, secondo l'allegato  Accordo Convenzionale stesso che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
2) Di dar atto, che gli Enti sopra citati adotteranno analogo provvedimento a disciplina del rapporto 

convenzionale ovvero dell’accordo citato come illustrato nell’unito Protocollo, che viene approvato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubbli-
cazione sull'albo pretorio on-line 
 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che verra’ inviata a ciascun en-
te associato per gli atti di sua competenza. 

 
3) Di Autorizzare il Presidente dell’Unione a sottoscrivere il Protocollo accennato, in nome e per con-

to dell’Unione dei comuni Monferrato Valle Versa e per conto dei comuni associati alla stessa.  
 

4) Di dar atto che il presente provvedimento è posto a norma ed in conformità delle norme in materia 
assicurativa e di tutela dei trasportati su mezzi scuolabus dell’Unione o con questa correlati. 

 
 

 
 
 

 
5) Di demandare all’ufficio di trasmettere la presente deliberazione e il protocollo allegato ai comuni 

di riferimento.  
 

6) Di dar atto infine che verrà assunto specifica determinazione di impegno di spesa per i costi ne-
cessari agli adempimenti di cui al Protocollo accennato, giusto accordo infrascritto.  

 
 
 
 
Successivamente, con votazione unanime, espressa e controllata nelle forme di legge,  
 
 
 

DELIBERA 
 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubbli-
cazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to BELLUARDO Paolo Maria 

IL SEGRETARIO 
F.to CARAFA Dott. Vincenzo 

 
  

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
 
 

 

 
 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione sul sito web istituzionale di questa Unione di Comuni il giorno 05/09/2023 e per giorni 
15 consecutivi ai sensi del disposto dell’art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/2000 e contro di essa non 
sono pervenute opposizioni. 
 
Lì, 05/09/2023 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to CARAFA Dott. Vincenzo 
 
 

 
 
 

Questa deliberazione non soggetta al controllo di legittimità è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. L.vo n. 267/2000 il giorno    05-set-2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubbli-
cazione sull'albo pretorio on-line 
 

per immediata esecutività conferitale - undicesimo giorno dall’avvenuta pubblicazione sul sito web 

istituzionale. 

 

Addì, 05-set-2023 
 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to CARAFA Dott. Vincenzo 
 
 

 


